UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií

Katedra žurnalistiky

Bakalářská práce

2011

Ondřej Kalát

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií

Katedra žurnalistiky

Ondřej Kalát

**Rozbor práce expertů ve studiu v České televizi
během hokejového MS 2010 v Německu**

Bakalářská práce

Praha 2011

Autor práce: **Ondřej Kalát**

Vedoucí práce: Mgr. Robert Záruba

Rok obhajoby: **2011**

Bibliografický záznam

KALÁT, Ondřej. *Rozbor práce expertů ve studiu v České televizi během hokejového MS 2010 v Německu*. Praha, 2011. 111 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Robert Záruba.

Abstrakt

Bakalářská práce rozebírá činnost expertů ve studiu, kteří se podíleli na vysílání České televize během hokejového mistrovství světa 2010 v Německu. V této pozici se střídali Josef Zajíc s Milanem Antošem a snahou autora je ze všech různých úhlů pohledu zhodnotit jejich přístup k profesi „expert ve studiu“ během studiových částí zápasů české reprezentace. V úvodu se práce věnuje historii České televize, která zápasy vysílala, a historii hokejových světových šampionátů. Následuje podrobná charakteristika profese expert ve studiu od vývoje přes definici až po úkoly této postavy ve sportovním vysílání. V další části autor analyzuje práci Josefa Zajíce a Milana Antoše se zaměřením na formu, obsah a vizuálního vystupování. Součástí práce jsou i rozhovory s oběma experty. V závěrečné části autor na základě konzultací s odborníky na jazyk analyzuje chyby v projevech zkoumaných mluvčích a uvažuje, zda je divák v českém mediálním prostředí ochoten zjištěné jazykové nedostatky odpustit.

Abstract

Bachelor thesis deals with the work of experts in studio, which participated in the broadcasting of the 2010 IIHF World Championship in Germany. In this position alternated Josef Zajíc with Milan Antoš and author tries to analyze their access to the profession “expert in studio” during the matches of Czech hockey team. This thesis presents in short the history of Česká televize, that had broadcasted this event, and the history of ice hockey world championships. These issues are followed by characteristic of the profession expert in studio,

namely history, definition and challenges during the broadcasting. Author deals with content, form and visual behavior in speeches of Josef Zajíc and Milan Antoš. One part includes also interviews with them. In the end author analyses mistakes of both experts on the basis of conversations with Czech language specialist. He also wonders if Czech viewers are able to pardon them these mistakes.

Klíčová slova

expert ve studiu, hokej, mistrovství světa 2010, Česká televize, vysílání

Keywords

expert in studio, ice hockey, 2010 world championship, Česká televize, broadcasting

Rozsah práce:

95 028

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 18. 5. 2011

Ondřej Kalát

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval pracovníkům archivu České televize za zpřístupnění materiálů potřebných pro tuto práci. Dále pak Mgr. Robertu Zárubovi za vedení práce, PhDr. Otakaru Šoltysovi, CSc. za znalecký jazykový posudek a Mgr. Aleně Livorové za expertízu z hlediska mluvní a pohybové výchovy. Nesmím zapomenout poděkovat Josefu Zajícovi a Milanu Antošovi za ochotu při poskytování rozhovorů pro tuto práci. V neposlední řadě také děkuji své matce, sestře a celé rodině za podporu a vytvoření pohodového domácího prostředí.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky UK FSV

Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:

Kalát Ondřej

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:

2008

E-mail diplomantky/diplomanta:

ondrej.kalat@gmail.com

Studijní obor/typ studia:

žurnalistika/prezenční

Předpokládaný název práce v češtině:

Rozbor práce expertů ve studiu v České televizi během hokejového MS 2010 v Německu

Předpokládaný název práce v angličtině:

Analysis of work of the experts in studio on Česká televize during hockey World Championship 2010 in Germany

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok - vzor: ZS 2012):

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí, tedy teze schválené v LS 2010/2011 umožňují obhajovat práci nejdříve v LS 2011/2012)

LS 2011

Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků):

Cílem práce bude analyzovat činnost tzv. „expertů ve studiu“ v České televizi během hokejového mistrovství světa 2010. Nejprve nastíním historii tohoto odvětví, poté v krátkosti představím oba experty, kteří během MS pracovali v ČT jako experti ve studiu a pak přejdu k samotné analytické části.

Budu pracovat s archívem České televize a zaměřím se na jazykový, obsahový a vizuální rozbor expertů právě během mistrovství světa 2010. Dále se budu snažit zachytit jakýsi základ této profese, tedy čím expert ve studiu obohacuje program. Prozkoumám zábavnou, výchovnou a vzdělávací položku této práce. Poté budu zkoumat, jakým poměrem se v postavách expertů ve studiu prolínají dva rozdílné přístupy k této profesi: „colour commentator“ a „analyser“. Na konci každé analytické části pro představu porovnam práci obou expertů. Povedu také rozhovory se samotnými experty. Budu se jich ptát na jejich názor na poslání a význam práce experta ve studiu a jejich odpovědi srovnám s výsledky vlastních analýz.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

1. Úvod
2. Historie práce tzv. „expertů ve studiu“ – nastínění historie tohoto odvětví
3. Profily expertů ve studiu – portréty Josefa Zajíce a Milana Antoše, kteří pracovali jako experti ve studiu hokejového MS 2010 v České televizi
4. Vysílání hokejového MS v roce 2010 – charakteristika vysílání mistrovství světa 2010 v Německu v České televizi
5. Jazyková analýza projevů expertů ve studiu – rozbor jazykových projevů jednotlivých expertů
- 5.1. Jazyková analýza projevů Josefa Zajíce
- 5.2. Jazyková analýza projevů Milana Antoše
- 5.3. Porovnání projevů obou expertů z hlediska jazykových projevů
6. Obsahová analýza projevů expertů ve studiu – rozbor obsahů v projevech expertů
- 6.1. Obsahová analýza projevů Josefa Zajíce
- 6.2. Obsahová analýza projevů Milana Antoše
- 6.3. Porovnání obou expertů z hlediska obsahu jejich projevů
7. Vizuální analýza expertů ve studiu – rozbor vizuálního vystupování jednotlivých expertů
- 7.1. Vizuální analýza Josefa Zajíce
- 7.2. Vizuální analýza Milana Antoše
- 7.3. Porovnání obou expertů z vizuálního hlediska
8. Analýza zábavné položky práce expertů ve studiu – kolik prvků zábavy obsahují projevy obou expertů
- 8.1. Analýza zábavné položky práce Josefa Zajíce
- 8.2. Analýza zábavné položky práce Milana Antoše
- 8.3. Porovnání prvků zábavy v projevech obou expertů
9. Analýza výchovné položky práce expertů ve studiu – kolik výchovných prvků obsahují projevy obou expertů
- 9.1. Analýza výchovné položky práce Josefa Zajíce
- 9.2. Analýza výchovné položky práce Milana Antoše
- 9.3. Porovnání výchovných prvků v projevech obou expertů
10. Analýza vzdělávací položky práce expertů ve studiu – kolik prvků vzdělávání obsahují projevy obou expertů
- 10.1. Analýza vzdělávací položky práce Josefa Zajíce
- 10.2. Analýza vzdělávací položky práce Milana Antoše
- 10.3. Porovnání prvků vzdělávání v projevech obou expertů


[…]

if the Czech viewer would in the future hear only literary Czech language during the broadcasting of Česká televize. There are some Czech experts in studio that are able speak like that, for example Štěpánka Hilgertová. In the North America that was always more developed as for the broadcasting of sporting events there is a different progress. Audience measurement is the only standard and for example Canadian CBC Television expert Don Sherry, that speaks coarsely and is very critical, is one of the most popular experts. In this regard we could say that the request for the literary Czech language during the broadcasting of Česká televize will not rise in the near future.

Použitá literatura

knihy:

BÁRTA, Pavel. Hokejová ročenka 2010. 1. vydání, Praha : 999, s. r. o., 2010. 200 s.

BRABCOVÁ, Radoslava. Mluvený jazyk v teorii a praxi. 1. vydání, Praha : Univerzita Karlova, 1987. 157 s.

GUT, Karel; PACINA, Václav. Malá encyklopedie ledního hokeje. 1. vydání, Bratislava : Olympia, 1986. 496 s.

GUT, Karel; VLK, Gustav. Světový hokej. 1. vydání, Praha : Olympia, 1990. 590 s.

HLADKÝ, Miroslav. Žurnalistika v televizi. 1. vydání, Brno : Novinář, 1986. 352 s.

Kolektiv autorů. Dějiny českých médií v datech. 1. vydání, Praha : Karolinum, 2003. 463 s.

KONČELÍK, Jakub; VEČEŘA, Pavel; ORSÁG, Petr. Dějiny českých médií 20. století. 1. vydání, Praha : Portál s. r. o., 2010. 344 s.

KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Jak si navzájem lépe porozumíme. 1. vydání, Praha : Svoboda, 1988. 235 s.

LANGER, Antonín. Úspěch veřejné promluvy: kapitoly z rétoriky. 1. vydání, Praha : Fortuna, 1993. 103 s.

OSVALDOVÁ, Barbora; HALADA, Jan. Praktická encyklopedie žurnalistiky a marketingové komunikace. 3. vydání, Praha : Libri, 2007. 263 s.

ŠPAČEK, Ladislav. Nová velká kniha etiky. 2. vydání, Praha : Mladá fronta, 2008. 328 s.

web:

www.hokej.cz [online]. 2005 [cit. 2011-02-25]. 1991 - 1999 – Reprezentace – Historie českého hokeje. Dostupné z WWW:

<http://historie.hokej.cz/index.php?view=clanek&lng=CZ&id=0&menu_id=220&open_id=229>

www.hokej.cz [online]. 2005 [cit. 2011-02-25]. 2010 – Reprezentace – Historie českého hokeje. Dostupné z WWW: <http://historie.hokej.cz/index.php?view=clanek&lng=CZ&id=0&menu_id=220&open_id=497>

www.ceskatelevize.cz [online]. 1996–2011 [cit. 2011-03-01]. Výroční zpráva o činnosti České televize. Dostupné z WWW: <http://img1.ceskatelevize.cz/boss/image/contents/publikace-ct/pdf/ct_2010.pdf>

www.ceskatelevize.cz [online]. 1996-2011 [cit. 2011-02-23]. Vznik a první kroky — Česká televize od roku 1993 — Historie — Vše o ČT — Česká televize. Dostupné z WWW: <<http://www.ceskatelevize.cz/vse-o-ct/historie/ceska-televize-od-r-1993/vznik-a-prvni-kroky/>>

www.ceskatelevize.cz [online]. 1996-2011 [cit. 2011-02-20]. Redakce sportu — Lidé — Vše o ČT — Česká televize. Dostupné z WWW: <<http://www.ceskatelevize.cz/vse-o-ct/lide/redakce-sportu/>>

www.hc-slavia.cz [online]. 2001-2011 [cit. 2011-01-13]. Milan Antoš — Profil hráče — HC Slavia Praha. Dostupné z WWW: <<http://www.ceskatelevize.cz/vse-o-ct/lide/redakce-sportu/>>

e-články:

AUGUSTIN, Martin. Josef Zajíc bude hrát za Slaný!. *Hkleyslany.cz* [online]. 4. 8. 2008, 2008, [cit. 2011-04-08]. Dostupný z WWW: <<http://www.hkleyslany.cz/clanek.asp?id=219>>

BEREŇ, Michael. Dvojce klesá sledovanost. Ale sport se na ni nevrátí, tvrdí vedení ČT4. *IDNES.cz* [online]. 25. 3. 2011, [cit. 2011-04-08]. Dostupný z WWW: <http://hokej.idnes.cz/dvojce-klesa-sledovanost-ale-sport-se-na-ni-nevrati-tvrdi-vedeni-ct4-1p2-/hokej.asp?c=A110324_150657_hokej_bem>

Odpovědi nominovaných na Slávistu desetiletí #2: Kadlec, Antoš a Žižka. *Hc-slavia.cz* [online]. 11. 2. 2011, [cit. 2011-04-08]. Dostupný z WWW: <<http://www.hc-slavia.cz/clanek.asp?id=Odpovedi-nominovanych-na-Slavistu-desetileti-2-Kadlec-Antos-a-Zizka>>

bakalářské práce:

WAŽÍK, Jiří. *Spolukomentátoři v televizních sportovních přímých přenosech*. Praha, 2001. 48 s. Bakalářská práce. FSV UK.

VELART, Jan. *O komentování sportovních přenosů*. Praha, 2005. 327 s. Diplomová práce. FSV UK.

přednášky:

Přednáška Mgr. Roberta Záruby: Sportovní žurnalistika II: Spolukomentátoři a stálí experti. Březen 2010.

Přednáška Mgr. Roberta Záruby: Sportovní žurnalistika I: Jazyk a styl sportovní žurnalistiky. Říjen 2009.

osobní rozhovory:

Rozhovor autora s Alenou Livorovou ze dne 3. 4. 2010

Rozhovor autora s Otakarem Šoltysem ze dne 9. 5. 2010
