**ROZBOR PRÁCE EXPERTŮ VE STUDIU V ČESKÉ TELEVIZI BĚHEM HOKEJOVÉHO MS 2010 V NĚMECKU**

**OBECNÉ HODNOCENÍ**

Ondřej Kalát se ve své práci zaměřil na roli experta ve sportovním programu s výběrem dvou mužů při jedné konkrétní akci. Nutil jsem autora, aby co nejvíc použil **metodu vlastního hodnocení podle stanovených kritérií se zaměřením na vystupování, telegennost, jazykovou úroveň a přínos v programu.** Autor takové zadání přijal, a v místech, kde se ho držel, dosáhl **pozoruhodné analýzy profese** – byť ve velmi úzkém obsazení (2 lidé, 1 akce).

Mohla to být velmi dobrá práce, pokud by autor našel odvalu k **proškrtnání svého textu, zkrácení o nedůležité odbočky a některé nepodstatné až banální věty.** Částečně padá tato výtka také na mne jako vedoucího práce, protože jsem konečnou verzi práce nestihl vzhledem k pracovním povinnostem přečíst.

**OBSAH A PŘÍNOS PRÁCE**

Velmi zajímavé je hodnocení odborníků v hokejovém programu. **Autor uzavírá své postřehy vlastními závěry,** což je velmi cenné a přínosné pro orientaci v profesi. Je velmi správné, že autor věnoval jazykovému, formálnímu a obsahovému projevu expertů rozhodující část práce, v mém žebříčku se tím zvedl velmi špatného hodnocení.

Pokud by totiž práce začala na straně 16, nechybělo jí nic podstatného – a nic by v ní nepřekáželo. Autor se nevyhnul obvyklým problémům při zpracování konkrétního tématu. Bakalářská práce se docela dobře obejde bez pěti stránek televizní historie a současnosti u nás. Stejně tak text o historii mistrovství světa v ledním hokeji je zbytečný. Pokud bylo nutné zahájit průzkum historickým textem, tak rozhodně na téma „hokejová mistrovství v našem televizním vysílání“ – protože tímto televiznímu fenoménu zrozenému v 60. a 70. letech minulého století stále chybí podrobnější zpracování... Marně čekám na práci, která se pastí historických odboček vyhne a půjde přímo k jádru věci. Autora jsem s touto výtka seznámil už při plánování struktury práce.

Konkrétních výhrad k práci jsme našel víc. Například: „expert ve studiu“ rozhodně nezvnil ze situace „host ve studiu“ (strana 15).

**FORMA**

V práci se nachází neodstranitelné množství formulací, které se do bakalářské práce nehodí. Viz strana 14: *S odkazem na bakalářskou práci Jiřího Wažika mohu říct, že prvními televizními komentátory byli Vít Holubec a Jiří Vachlář.* Podrobnosti o prvním přímém přenosu v roce 1955 přece nepopsal až Jiří Wažik v roce 2001, ale autoři jiných textů v 50. , případně 60. a 70. letech. Nehledě na chybně uvedeného jméno Josefa Valcháře.

Podobně velmi nepřesná formulace na straně 18: *Ve chvíli, kdy dramaturgové pořadů posadí spolukomentátora-odborníka na židli ve studiu, stává se z něj expert ve studiu.* Další text na dané téma je přitom mnohem výstižnější.

Strana 19: *Obecně platí pravidlo: čím více ostatního přestávkového programu, tím méně práce pro experta ve studiu.* To je nepřesné a hlavně nepodstatné.

Práci by rovněž prospěla pečlivější korektura. Místy zůstaly neopravné chyby, např. na straně 26 ... *získal více času a mohl by se chybám vyvarovat...*

Celkově je práce poněkud upovídaná. Viz strana 18: *V dnešní době už se hojně používá model jednoho spolukomentátora na místě a jednoho experta ve studiu. Jaké úkoly by měl plnit, popíši v následující kapitole.*

## **CELKOVÉ HODNOCENÍ**

Práce není zcela vyvážená, formulačně je poněkud těžkopádná, ale zadaný cíl splnila více než dobře. Především díky obsáhlému textu v rozhodujících kapitolách práce. Protože je nutné vměstnat v tomto případě velmi neslučiteolná kritéria hodnocení do jediné známky, navrhuji **velmi dobře**.

V Praze 9.6. 2011

Robert Záruba
Vedoucí bakalářské práce